3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 
no artigo 2º compreendem as indenizações por morte, 
invalidez permanente e despesas de assistência médica e  

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa 
vitimada: 
I - ... 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 
11.482, de 2007) 

III - ... 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste 

artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as 
lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam

[...]

visando o recebimento de indenização do seguro obrigatório DPVAT. 

Aduziu que, em data de 24/06/2016, foi vítima de acidente automobilístico e que lhe resultou 

debilidade permanente. 

Argumentou que faz jus ao recebimento de 100% do valor indenizatório máximo que corresponde 

a R$ 13.500,00(treze mil e quinhentos reais), mas que não recebeu nenhum valor 

administrativamente. 

A seguradora demandada apresentou contestação, na qual alegou ausência de laudo 

pericial do Instituto Médico Legal – IML. Pugna, também, pela alteração do polo passivo da lide. 

No mérito, alega que o autor não faz jus ao recebimento de indenização securitária por ser a parte

[...]

A lesão no ombro direito, segundo a tabela anexada à lei 11.945/2009, traduz um 

percentual de perda de até 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor máximo. Contudo, a 

graduação pericial foi de 50% (cinquenta por cento), pelo que o valor devido é de R$ 1.687,50 

(um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Pelo exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido de indenização de seguro 

DPVAT, condenando a demandada ao pagamento de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e 

sete reais e cinquenta centavos), em favor do autor, nos termos do art. 3°, §1°, II, da Lei nº 6.194/74, 

com juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, incidentes desde a citação (súmula 426, STJ) e 

correção monetária, atualizada pela tabela do ENCOGE, desde a data do evento danoso.